
uFFrcro ATTI G.c. - c.c. Cì;!,IT.\ DI IR1,y7

u^ffi*.B'ÉF
Comune di Trani

P Rov l N c rA- BA R L E;f,rj 
#,? Tî*tRA 

N I

COPIA DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIOSTRAORDINARIO

CON I POTERI: DELLA GIUNTA COMUNALE

DEL CONSIGLIO COMUNALE

E
r

Oggetto:
Riconoscimento del debito fuori bilancio ai sensi dell'art.194 comma 1 lett.e)
def D.Lgs 26712000, in applicazione dell 'art.191 comma 3, del D.Lgs

N' - ??..-del Reo' 
| )é|lià00, per servizio di manutenzione verde pubblico cittadino.
I  

' , '

Riaffidamento luglio-settem bre 201 4.

Data: 0710412015

L'anno duemilaquindici, i l  giorno

nella Casa Comunale

7 del mese di aprile

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

. Dott.ssa Maria Rita IACULLI

nominato con Decreto del Presidente della Repubblica del 23 febbraio 2015, alla presenza

del Segretario Generale Aw. Maria Angela Ettorre ha adottato la seguente deliberazione:

alfe ore 12,00



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

RfCHIAMATI l'articolo 191 del D.lgs. 26712000, comma 3 come sostituito.dall,art. 3 comma I
lettera i) del Decretolegge 10 ottobre 2012, n. 174 e l'art. 194 comma'l lettera e) dello sresso
D.Lgs. 26712000);

PREMESSO :
. che nelle more dell'espletamento delle procedure di gara per il servizio di manutenzione del

verde pubblico cittadino, il Dirigente della l\É Ripartizione prowide, al fine di evitare
l'interruzione del servizio stesso, a riaffidare alla cooperativa Re Manfredi" di Trani i medesimi
servizi per il periodo luglio-settembre 2014 e pet l'importo di € 113.340,00 agli stessi patti e
condizioni dell'affidamento praticato sino a quel momento;

. che detto affidamento awenne con Determinazione Dirigenziale n. I 16 del 03.07.2014:

. che il riaffidamento del servizio alla stessa cooperativa ha garantito sia continuita
nell'intervento che un indubbio vantaggio economico da parte dell'Amministrazione Comunale
che ha potuto usufruire delle stesse condizioni rivenienti dall,appalto in essere;

. che detti interventi hanno riguàrdavano il periodo 01t07t2014 al 30/09/2014 per la
manutenzione del verde oubblico:

TENUTo GONTO che il Dirigente dell'Area Economica Finanziaria con nota dèl 17.07.20i4 gîol.
n. 27778 restitui la Determinazione Dirigenziale n. 116 del 03.07.2014 innanzi citata, "in quanto it
codice di bilancio indicato non presenta sufficiente disponibilità";

PRESO ATTO:
. che pur in assenza dell'impegno di spesa per il riaffidamento in questione,.coee da

restituzione della Determinazione Dirigenziale n. 11612014,le prestazione sono continuate per
tutto il periodo compreso tra luglio e settembre 2014;

. che per le prestazioni di cui sopra sono state presentate da parte della Cooperativa Re
Manfredi le fatture nn. 85. 96 e 108 anno 2014 acquisite al prot. gen. di questo comune
rispettivamente in data 06/08/2014 al n. 30055, in data 03.09.201 4 al n. 32646 ed in data
08.10.20'14 al n. 37946, relative al periodo luglio-settembre 2014;

. che I'importo complessivo riveniente dalle fafture succitate ammonta ad €. 92.894,42 oltre
lvA 22% di €.20.436,76 e quindi per un totate di € 113.331,18;

. che ricorrono le condizioni di cui all'art. 191 comma 3 del D.lgs. 26712000;

RITENUTO pertanto necessario procedere al riconoscimento del debito fuori bilancio ai sènst e
per gli effetto dell'art. 194, comma 1, lett. e) àel D.Lgs. 267t2ooo, per la somma complessiva di €.
113.331,18 (lva compresa) riveniente dalle fatture nn.85,96e 108anno2014:

DATO ATTO: .. 
';

. chè I'esecuzione degli interventi di cui sopra è awenuta nell'ambito delle necessità gestionali
di erogazione dei servizi;

. che la mancata esecuzione dei suddetti interventi avrebbe causato condizioni di degrado di
tutto il patrimonio arboreo cittadino;

. che relativamente all'arricchimento prodotto, per uniformita di gestione nonché per le
particolari condizioni vantaggiose, in ossequio ai principi del buon andamento dell'azione della
P.A. volta a favorire l'economicità dei processi amministrativi e finanziari, si è ritenuro
opportuno affidare ilavori in argomento agli stessi prezzi definiti dall'appalto di manutenztone
del verde giA in essere alla medesima ditta;

. che la mancata esecuzione dei suddetti interventi avrebbe causato condizioni di degrado e
danneggiamento di tutto il patrimonio arboreo cittadino;

. che la spesa in argomento non comprende interessi, spese giudiziali o rivalutazione monetaria



essendo limitata al solo importo per l'esecuzione dei lavori;

VISTA la documentazione allegata alla presente proposta di deliberazione;

RICHIAMATO il vigente regolamento comunale di contabilità;

VISTO i pareri espressi sulla suddetta proposta di deliberazione a sensi dell'art. 49 del D,Lgs.
267 t2000:
- Parere favorevole, di regolarità tecnico-amministrativo, in atti, espresso dal Dirigente dell'area

LL.PP. Ing. G. Didonna in data 25103t2015;
- Parere favorevole, di regolarità economica-finanziaria, in atti, espresso dalla Dirigente

dott.ssa Grazia Marcucci in data 25t0312015:" si garantisce la copertura finanziaria onde
evitare aggravi per I'Ente e al contempo si rileva la manca nza della relazione tecnica dalla
quale si possa evincere I'util ltà e l' indebito arricchimento per I'Ente, elementi essenziali per la
riconoscibilità del debito";

VISTO il parere espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti sensi dell'art. 239 del D.Lgs.
26712000, come modificato dal D.L. 10t1012012 n. 174, art. J.

DATO ATTO che la relazione richiesta dal Collegio dei Revisori era depositata nel fascicolo
d'Ufficio ed acquisita prima di deliberare (All. "A").

CON i poteri di Gonsiglio Gomunale

DELIBERA

1) Riconoscere, ai sensi e per gli effetti dell 'art, 194 comma 1, lett. e) del D.lgs. ZAIìZOOO,,l
debito fuori bilancio per la somma complessiva di € 113.331,18 (lVA 22% compresa)
riverìiente dalle fatture nn.85, 96 e 108 anno 2014 e come da documentazione allegata al
presente provvedimento, in quanto il servizio riaffidato nelle more dell'espletamento della
gara di appalto, risultava necessario al fine di tutelare il patrimonio arboreo cittadino;

2) Trasmettere il presente provvedimento ai sensi e per gli effetti detl'art. 23, comma 5, della
Legge 28912002 al Collegio dei Revisori dei Conti ed alla Procura Regionale detla Corte dei
Conti;

Dare atto che la spesa complessiva di,€.
codice di Bilancio 1.01.08.08 e,ap.224 del
riconoscibili ex art. 149 TUEL";

Dgmandare -al 
Dirigente dell'Aréa' Lavori

impegno e liquidazione del debito fuori
prowedimento;

1 13.331,18 IVA 22% compresa trova copertura al
Bilancio 2015 denominato: 'debiti oneri latenti e

' I

Pubblici la.predisposizione del prowedimento di
bifancio nella misura riconosciuta dal presente

5) Dichiarare, inoltre, il presente prowedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.
134, comma 4 dei D.Lgs . 26T12000,

3)

4)



po

MEDAGUA DîRGENTC

CITTA'DI TRANI
PROVINCIA BT

AREA LAVORIPUBBLICI

Ufficio Giardini Pubbtici

OGGETTO: Riconoscimento del debito iuori bilancio al sensi dell'art. 194 comma 1" tett. e) del
d.fgs. 26712000, in applicazione dell'art. 191 comma 3, del d.lgs. 262lzooo, manutenzrone veroe
pubblico cittadino per il periodo Luglio-Settembre 2014.

RELAZIONE

ll sottoscritto P.A. Giuseppe Merra nella quatità di Responsabile ai Giardini pubblici dei lavori
in oggetto attesta:

o che gli intervent! dì,,che trattasi hanno riguardato la manutbnzione del verde
periodo luglio-settembre 201 4;

r che tali interventi consistono nel proseguo dell'appalto in essere di cui all'oggetto, per il
periodo luglio-settembre 2014, come da determinazione dirigenziale n. 116 del 03.07.2014.
restituita con nota del 17.O7.2014 per mancanza di disponibil i tà;

' che l'esecuzione degli interventi di cui sopra è avvenuta nell'ambito delle necessità
gestionali di erogazione dei servizi;

' che la mancata esecuzione dei suddetti interventi avrebbe causato condizioni di
danneggiarnento irreversibile der patrimonio arboreol .

o che, per garantifé immediatamente' ia risoluzione iele pnoblematiche innanzi riportate,
sono stati disposti ed affidati alla Cooperativa Sociate a responsabilita limitata ,,RE

MANFREDI" con sede in Trani, le suddette tavorazioni in proseguo dell'appalto in
questione;

o che con riferimento alle lavorazioni effettuate, le stesse sono state eseguite secondo le
regole dell'arte per un importo di €. 92.894,42 oltre lvA 22o/o di €. 20.436,76 e quindi per
un totale di  € 113.331,18, r iveniente dal le fat ture nn. 85, g6 e 108 anno2O14:

pubbl ico per i l



ll sottoscritto Inq. Giovanni Didonna in qualità di Diriqente dell'Area Lavori Pubblici:

Letta t'attestazione del Responsabile dei Giardini Pubblici dichiara:

o che la spesa in argomento non comprende interessi, spese giudiziali o rivalutazione monetaria

essendo limitata al solo importo per l'esecuzione dei lavori come da documentazione tecnico-

contabile allegata;

. la legitt imità, ai sensi dell 'artt. 194, comma 1,lett. e) T.U.O.E.L. d.lgs. n- 267100 e s-m.i. e

dell'art. 34 del regotamento comunale di .contabilità, i debiti fuori bilancio ammontanti ad €.

gl.gg4,42 oltre lvAZ2o/o di €. 20.436,76 e quindi per un totale di € 113.33î,18, riveniente dalle

fatture nn. 85, 96 e 108 anno 2O14;

o che detti debiti fuori bilancio sono stati assunti a seguito dell'acquisizione di prestazioni e

forniture avvenute nell'ambito dell'espletamento di pubbliche funzioni e servizi di competenza

dell'ente e gli stessi sono stati accertati e dimostrati nella relativa utilità dal Responsabile

dell'Area lavori Pubblici.

per quanto sopra esposto si attesta che gli interventi in questione hanno prodotto utilità ed

arricchimento per l'Ente.

Trani,

l 'Area LL.PP.

l .

2 5 llAR. 2015

delll Respon



DELIBERA N. 22 DEL 71412015

ll presente verbale è stato approvato e sottoscritto nei modi di legge.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to Aw. Maria Angela Ettorre

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

F.to Dott.ssa Maria Rita IACULLI

*" .t0ll. res. pubbric.

IL SEGRETARIO GENERALE

che la presente deliberazione:

è affissa all'albo Pretorio dal

rrani, 14 APR?0fi

Copia conforme ad uso amministrativo.

î t APR 101b
Trani,

cenenÀte''

ttorre

t"A tl comma 3 delD.lgs. 267 18.8.2000)

-. ATTESTA

1 ', APR ?015
al 2 I APR 2015 per

15 giorni consecutivi come prescritto dall'art. 124,l" comma, del T.U.E.L- approvato

col D.Lgs. 1g.9.2000, n. 267, contestualmente comunicata ai Capi Gruppo Consiliari.

1 4 APR 2015

ATTESTA

che la presente deliberazione:

K è stata dichiarata immediatamente eseguibile. (art. 13a comma 4 del D.lss. 267 18.s.2000)

|_| è divenuta esecutiva il decorsi 10 giorni dalla pubblicazione;


